



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: **1180** -

## Sumário

<b>PODER EXECUTIVO</b> .....	1
<b>PORTARIAS</b> .....	1
<b>ATOS OFICIAIS</b> .....	1
<b>EXTRATOS</b> .....	5
<b>IDAC</b> .....	22
<b>EXTRATOS</b> .....	22

Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: **1180 - 22**

## PODER EXECUTIVO

### PORTARIAS

#### PORTARIA Nº 1.356/2024

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX, c/c artigo 158;

#### **RESOLVE:**

Conceder ao servidor, **Carlos Augusto Fernandes da Costa**, Guarda Municipal, matrícula nº 7282, admitido em 12/02/2001, **Licença Prêmio** no período de 30 dias a partir de 01/10/2024 a 30/10/2024 conforme Processo Administrativo nº 2591/2024.

#### **Publique-se. Dê-se ciência.**

Arraial do Cabo, 29 de julho de 2024.

**Marcelo Magno Félix dos Santos**

Prefeito Municipal

## ATOS OFICIAIS

### ERRATA DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 260/2023

Publicado no Diário Oficial de Arraial do Cabo, quarta-feira, 17 de Julho de 2024 - Edição: 1169 – 9

#### **Onde se lê:**

situada na Avenida das Américas, Nº 500 – Sala 315 – Barra da Tijuca – Rio de Janeiro/RJ

e

Órgão: 02

Unidade Orçamentária: 004

Subunidade orçamentária: 001

Código da natureza: 23.695.0007.2009

Projeto/atividade: 3.3.90.00.00

Fonte de Recurso: 1720

Ficha: 1543

#### **Leia-se:**

situada na Avenida das Américas, Nº 500 – bloco 18, Sala 208 – Barra da Tijuca – Rio de Janeiro/RJ

e

Órgão: 02

Unidade Orçamentária: 004

Subunidade orçamentária: 001

Código da natureza: 23.695.0007.2009

Projeto/atividade: 3.3.90.00.00

Fonte de Recurso: 1720

Ficha: 1534

Arraial do Cabo, 30 de Julho de 2024.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO**

**Genival Alves Pacheco Junior**

**Secretário de Turismo**

**Mat. 62.926**

### ATA DA PRIMEIRA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DAS CIDADES DE ARRAIAL DO CABO

No dia três (03) de julho de dois mil e vinte e quatro (2024), no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo, situado à Avenida da Liberdade, s/n, aconteceu a 1ª Conferência Municipal das Cidades de Arraial do Cabo. Às nove (09) horas da manhã a cerimonialista Vitória Crystal, convidou todos os presentes para o coffee break inicial. Após a realização do coffee break, os participantes retornaram ao auditório onde a Sra. Vitória iniciou a cerimônia convidando o Sr. Wagner Lima, Secretário de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos; a Sra. Keila Ferreira, Subsecretária de Meio Ambiente; o Sr. Lúcio Mário, Secretário de Habitação e Regularização Fundiária e o Sr. Maycon Victorino, Presidente da Fundação de Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer para composição da mesa de abertura. Cada membro da composição da mesa teve dez minutos de fala. O secretário de desenvolvimento social, inicialmente fez um levantamento das instituições presentes na conferência e em seguida agradeceu a presença de todos e ressaltou a importância da construção coletiva da política de desenvolvimento urbano. Na sequência, representante da secretaria de habitação, destacou que a participação e organização da conferência é um ato de responsabilidade e parabenizou toda a organização da presente atividade. Por fim, foi ressaltado que a construção de políticas públicas, deve ser pensada por todo e para todo o município. Dando continuidade, o secretário e a subsecretária de meio ambiente, falaram sobre a importância do debate acerca da construção das políticas públicas e que as conferências municipais são o momento ideal para essa construção. Em uma das falas, foi realizado um agradecimento ao projeto NEA-BC, pela colaboração na realização da 1ª conferência municipal de meio ambiente. Por fim, o presidente da Funtec Ambiental, destacou que todas as falas que precederam a sua, são importantes, porém destacou que essa 1ª Conferência Municipal da Cidade, só está ocorrendo por conta da atuação do projeto NEA-BC, que desde o mês de março/abril vem dialogando com o poder público como forma de sensibilizar o mesmo para a realização da mesma. O presidente continuou a sua fala, destacando que o dia 03/07 marca o Dia da Educação Ambiental e que o artigo 225, da Constituição Federal, precisa ser colocado em prática. Finalizou apresentando o desejo de que da conferência, sejam encaminhados instrumentos da política de desenvolvimento urbano. Dando continuidade à programação da conferência, foi realizada a leitura e aprovação do regimento interno da conferência. Representante do NEA-BC realizou a leitura do documento e após a leitura colocou o mesmo em discussão e votação. Foram propostos que fosse verificada a numeração dos artigos e que as vagas de delegados para a etapa estadual tivessem a possibilidade de remanejamento, tendo em vista a realidade local. Após realização das alterações regimento foi aprovado pela maioria dos presentes

Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

e com a abstenção de uma representante. Em seguida, a Sra. Diana Marques e a Sra. Tânia, membros da comissão do Conselho Estadual das Cidades do Rio de Janeiro, ressaltaram a importância da realização da conferência e a necessidade do município de Arraial do Cabo em implementar o Conselho Municipal das Cidades. Dando seguimento a cerimônia, a Sra. Vitória chamou a Sra. Renata Manhães para a palestra magna da conferência, como o tema: Planejamento de Cidades do Futuro: Uma Abordagem para a Política de Desenvolvimento Urbano. Durante a sua apresentação, Renata explanou sobre o que é a política de desenvolvimento, descrevendo como: diretrizes, estratégias, e decisões tomadas pelos governos e outras entidades responsáveis para orientar o desenvolvimento e a gestão das cidades de forma eficaz, equitativa e sustentável. Ou seja, um instrumento fundamental para guiar as ações coletivas em direção a cidades mais resilientes, inclusivas e sustentáveis. Foi apresentado ainda, alguns aspectos chaves de como a política de desenvolvimento urbano se aplica, tais quais: formulação de diretrizes e objetivos, regulação e normatização, alocação de recursos, participação e engajamento, integração e coerência e monitoramento e avaliação e inovação e adaptação. Na sequência, foi apresentado a definição do termo desenvolvimento urbano sustentável, a qual não se limita apenas ao crescimento físico e econômico das cidades, mas busca equilibrar esses aspectos com a promoção da qualidade de vida, a proteção ambiental e a inclusão social, garantindo que as cidades sejam lugares vibrantes, saudáveis, seguros e justos para todos os seus habitantes, tanto no presente quanto no futuro. Seguindo, foi apresentado os desafios da urbanização sustentável, que como principal ponto encontra-se o crescimento populacional e a concentração urbana, outros pontos de desafios apresentados foram: pressão sobre os recursos naturais, poluição ambiental, mudanças climáticas, desigualdade social e exclusão, falta de habitação adequada, infraestrutura insuficiente, gestão de resíduos, gestão da água, governança e planejamento urbano e desafios tecnológicos e digitais. Na sequência, como forma de resolução para os desafios acima descritos, foram apresentados os princípios da política de desenvolvimento urbano, que se exprime da seguinte forma: Sustentabilidade - Promover práticas que respeitem os limites ambientais e apoiem a resiliência das cidades frente às mudanças climáticas; Inclusão - Garantir que todos os segmentos da população tenham acesso igualitário à habitação digna, transporte público de qualidade, serviços básicos e oportunidades econômicas; Planejamento Integrado - Integrar planejamento urbano, transporte, infraestrutura, serviços públicos e desenvolvimento econômico para criar cidades mais eficientes e habitáveis; Inovação Tecnológica - Utilizar tecnologias emergentes para melhorar a gestão urbana, aumentar a eficiência energética, reduzir o desperdício e melhorar a qualidade de vida dos habitantes. Seguindo com a apresentação, Renata explanou sobre alguns exemplos de boas práticas, sobre os desafios e oportunidades locais e finalizou com o papel dos cidadãos e das instituições, onde foi destacado a necessidade da participação ativa dos cidadãos, da colaboração entre o setor público e privado, e do compromisso das entidades e instituições da sociedade civil organizada em criar políticas públicas que promovam o bem-estar coletivo, para o sucesso da política de desenvolvimento urbano. A mediadora abordou alguns pontos chaves para uma melhor gestão participativa, que visa ocupar os espaços, participar e cobrar ações. Por fim, destacou a necessidade da implementação de tecnologia e inovação, participação cidadã e colaboração global para o

desenvolvimento urbano sustentável. Após a conclusão da palestra magna, a Sra. Vitória informou sobre o intervalo para o almoço às 12:45 e o retorno previsto para às 14h. Dando continuidade com a programação da conferência no período da tarde, os participantes foram divididos em 3 grupos de trabalho para debater e construir propostas a serem apresentadas na plenária final. Após trabalho em grupo foram apresentadas as seguintes propostas: **EIXO I - Saneamento Básico:** Proposta 01: Fortalecer a fiscalização da prefeitura sobre o serviço de saneamento básico e criar canal de denúncia para sinalização de crimes relacionados ao Saneamento Básico; Proposta 02: Fortalecer a fiscalização quanto a realização da urbanização sempre após o serviço de drenagem, abastecimento de água e iluminação pública. Proposta 03: Revisão dos projetos de praças com pisos de impermeabilização para fortalecer o sistema de drenagem. **EIXO II - Controle social e gestão democrática das cidades:** Proposta 04: Garantir que no processo de revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) tenha a participação da população; Proposta 05: Criação de comissão ou órgão similar, de forma regional, para acompanhar os serviços de saneamento básico. **EIXO III:** Proposta 06: Criação do Fundo Soberano dos Royalties – Reserva de recursos para aplicação em calamidade públicas e outras emergências e Editais para o desenvolvimento de projetos; Proposta 07: Utilização de Espaços urbanos para desenvolvimentos de projetos de bioeconomia, hortas comunitárias, aquicultura e agricultura familiar; Proposta 08: Desenvolvimento de políticas públicas de saneamento básico, voltadas para a proteção animal e prevenção à zoonose; Proposta 09: Criação de programa de capacitação e qualificação dos jovens para inserção no mercado de trabalho local e regional. **Moções:** Moção 01: Criação do plano municipal de adaptação às mudanças climáticas com previsão de dotação orçamentária. - Direcionamento: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo; Moção 02: Atualização dos dados do sistema de informação do saneamento básico (SNIS) - Direcionamento: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo. Pelo avançar da hora, foi deliberado realizar uma reunião da comissão organizadora para avaliar as propostas do grupo de trabalho de mobilidade urbana e elencar as quatro propostas a serem enviadas à etapa estadual. Na sequência, foi realizada a votação e eleição dos delegados que irão participar da etapa estadual. Por fim, foi proposta a formação de uma comissão da delegação para pensar na composição do conselho municipal da cidade. Sem mais, a 1ª Conferência Municipal da Cidade de Arraial do Cabo, se encerrou. Eu, Maria Macedo, junto a Comissão Organizadora da 1ª Conferência das Cidades de Arraial do Cabo, lavro e assino esta ata.

Maria Macedo

Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos

David Barreto de Aguiar

Representante do IFRJ – Campus Arraial do Cabo

Emídio Fernandes

Representante da Associação Raízes

Marco Aurélio dos Santos Gomes

Representante da Associação de Moradores e Amigos de Parque das Garças

**ATA DA SESSÃO 31/JULHO DA COMISSÃO PERMANENTE DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO**

Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro às quatorze horas, no Auditório do antigo Cinema, sala 02, situada na Avenida da Liberdade, s/n – Centro, Arraial do Cabo, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Monitoramento e Avaliação do Município de Arraial do Cabo criada pela Lei Municipal 2.463 de 17 de fevereiro de 2023, com fundamento na Lei 13.019 de 2014, e com portaria de nomeação nº 4.846/2023, e portaria de alteração nº 1.251/2024, o presidente **Bruno Ornellas do Nascimento**, a secretária **Júlia Terroso da Silva** e a membro **Lara Rezende Ferreira Gross**. O presidente, Bruno Ornellas, agradece a presença de todos. O presidente inicia a sessão dando a voz a membro Lara Gross que relata ter tido contato com o Gestor da parceria com a APAE, Breno Sampaio, e mesmo informou sobre o recebimento dos pedidos que talvez resultem em apostilamentos ao Termo de Colaboração. Todavia o gestor está verificando com o setor técnico de sua secretaria a fim de ter uma resposta mais conclusiva. Dada a palavra a secretária Julia Terroso, a mesma informa que continua acompanhando o processo de pactuação da secretaria de Ambiente e Saneamento e o instituto IBW para manejo da fauna. Prosseguindo a sessão, o presidente traz à pauta a Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD. O presidente solicita ajuda na pesquisa de informações quanto aos dados que foram postados no Portal da Transparência cumprindo o designado na Lei de Acesso a informação – LAI (Lei da Transparência). A membro Lara Gross argumenta que os documentos podem ser retirados, alterados e repostados no Portal. A secretária Julia Terroso indaga quais dados tem de ser protegidos. O presidente informa que todos os dados pessoais devem ser tarjados nos instrumentos jurídicos e nos documentos auxiliares visando o cumprimento legal. A secretária Julia Terroso argumenta que, para maior segurança jurídica, é necessário que seja feita uma consulta à Controladoria Geral do Município. O presidente informa que enviará um ofício ao CGM a fim de formalizar o pedido e a comissão ter documentada toda informação pertinente a esse tema. O presidente complementa que também procurará a coordenadoria de desenvolvimento estratégico – code para buscar informações quanto às alterações a serem feitas nos documentos que constam em PDF e JPG. Com a concordância de todos e não mais havendo manifestação por parte dos membros, o Presidente deu como encerrada a sessão. Eu **JÚLIA TERROSO DA SILVA** secretariando os trabalhos, lavro a presente ata e dela extrai-se 04 (quatro) vias que seguem assinadas por mim, pelo Presidente **BRUNO ORNELLAS DO NASCIMENTO**, e pela membro **LARA REZENDE FERREIRA GROSS**.

*Arraial do Cabo, 31 de julho de 2024.*

*Júlia Terroso da Silva*

**Secretária da Comissão Permanente de Monitoramento e Avaliação**

*Lara Rezende Ferreira Gross*

**Membro da Comissão Permanente de Monitoramento e Avaliação**

*Bruno Ornellas do Nascimento*

**Presidente da Comissão Permanente de Monitoramento e Avaliação**

## ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DAS CIDADES DE ARRAIAL DO CABO

No dia 08 de julho de 2024 às 14h no Instituto Federal do Rio de Janeiro, campus Arraial do Cabo, foi realizada a terceira reunião da Comissão Organizadora da 1ª Conferência Municipal da Cidade de Arraial do Cabo. Estiveram presentes na reunião e compõem a comissão a Sra. Maria Macedo, representando a Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos; o Sr. David Barreto de Aguiar, representante do Instituto Federal do Rio de Janeiro (IFRJ) Campus Arraial do Cabo; o Sr. Emídio Fernandes, representante da Associação Raízes e o Sr. Marcos Aurélio, representante da Associação de Moradores e Amigos de Parque das Garças, além da convidada Jéssica Siqueira. A reunião teve início com uma avaliação geral da realização da 1ª Conferência Municipal da Cidade de Arraial do Cabo, onde foram destacados pontos como a importância da realização da conferência e os ajustes a serem feitos para as próximas edições. Foi ressaltado que as propostas a serem analisadas pela comissão foram elaboradas pelos participantes da conferência e que o ato da construção coletiva das propostas pelo grupo de trabalho de mobilidade urbana valida as propostas em questão, que poderão ser elencadas ou não entre as quatro para a etapa estadual, atendendo ao disposto no Regimento Interno. Ficou acordado pela comissão o encaminhamento de todas as propostas via ofício para o gabinete da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, ainda que não fossem elencadas para a etapa Estadual da Conferência, tendo em vista que as propostas são relacionadas às demandas da população. Foram também classificadas como sendo de competência municipal ou estadual, sendo as seguintes:

**EIXO I - Articulação entre os principais setores urbanos com o planejamento e orçamento das Políticas Públicas.**

**Proposta 1:** Criar instrumentos de políticas urbanas, priorizando políticas municipais de trânsito, o plano municipal de transporte urbano e o Código de Transporte e Mobilidade Urbana Sustentável, considerando a Política Nacional de Mudanças Climáticas e Plano Nacional de Adaptação às Mudanças Climáticas, com a elaboração de estratégia de educação voltada para a população; (Estadual) (ELENCADE PARA A ETAPA ESTADUAL)

**Proposta 2:** Gestão integrada de transporte entre municípios; (Estadual)

**Proposta 3:** Garantia de equipamentos urbanos para acessibilidade, no sistema de mobilidade urbana sustentável; (Estadual) (ELENCADE PARA A ETAPA ESTADUAL)

**Proposta 4:** Ordenamento e fiscalização do uso das calçadas e um plano de sensibilização para comerciantes; (Capítulo IV do Código de Posturas municipal e leis relacionadas)

**Proposta 5:** Criação de uma Rede de Atores Sociais para mobilidade urbana; (Municipal)

**Proposta 6:** Diálogo com concessionárias de transporte para expansão do transporte social como alternativa para os distritos; (Municipal)

**Proposta 7:** Projeção de ciclovias para interligação entre os distritos; (Municipal)

**Proposta 8:** Elaboração de estratégia de educação para a população na temática mobilidade urbana sustentável; (Estadual)

**Proposta 9:** Fortalecer a fiscalização da prefeitura sobre o serviço de



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

saneamento básico e criar canal de denúncia para sinalização de crimes relacionados ao Saneamento Básico; (Municipal)

**Proposta 10:** Fortalecer a fiscalização quanto a realização da urbanização sempre após o serviço de drenagem, abastecimento de água e iluminação pública; (Estadual) (ELENCADE PARA A ETAPA ESTADUAL)

**Proposta 11:** Revisão dos projetos de praças com pisos de impermeabilização para fortalecer o sistema de drenagem; (Municipal)

**EIXO II - Gestão Estratégica e Financiamento**

**Proposta 12:** Garantir que no processo de revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) tenha a participação da população; (Municipal)

**Proposta 13:** Criação de comissão ou órgão similar, de forma regional, para acompanhar os serviços de saneamento básico; (Estadual)

**EIXO III- Grandes Temas Transversais**

**Proposta 14:** Criação do Fundo Soberano dos Royalties – Reserva de recursos para aplicação em calamidades públicas e outras emergências e Editais para o desenvolvimento de projetos; (Municipal)

**Proposta 15:** Utilização de Espaços urbanos para desenvolvimento de projetos de bioeconomia, hortas comunitárias, aquicultura e agricultura familiar; (Estadual) (ELENCADE PARA A ETAPA ESTADUAL)

**Proposta 16:** Desenvolvimento de políticas públicas de saneamento básico, voltadas para a proteção animal e prevenção à zoonose; (Estadual)

**Proposta 17:** Criação de programa de capacitação e qualificação dos jovens para inserção no mercado de trabalho local e regional; (Municipal)

**Moções:**

**Moção 1:** Centralização do desenvolvimento urbano com a criação de um órgão público (Municipal) - Direcionamento: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo;

**Moção 2:** Criação do Plano Municipal de Adaptação às Mudanças Climáticas com previsão de dotação orçamentária - Direcionamento: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo

**Moção 3:** Atualização dos dados do Sistema de Informações Sobre Saneamento Básico (SNIS) - Direcionamento: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo

Propostas elencadas para serem enviadas à etapa estadual:

**Proposta 1:** Criar instrumentos de políticas urbanas, priorizando políticas municipais de trânsito, o plano municipal de transporte urbano e o Código de Transporte e Mobilidade Urbana Sustentável, considerando a Política Nacional de Mudanças Climáticas e Plano Nacional de Adaptação às Mudanças Climáticas, com a elaboração de estratégia de educação voltada para a população;

**Proposta 3:** Garantia de equipamento urbanos para acessibilidade, no sistema de mobilidade urbana sustentável;

**Proposta 10:** Fortalecer a fiscalização quanto a realização da urbanização sempre após o serviço de drenagem, abastecimento de água e iluminação pública.

**Proposta 15:** Utilização de Espaços urbanos para desenvolvimento de projetos de bioeconomia, hortas comunitárias, piscicultura, aquicultura e agricultura familiar.

Após análise, os presentes deliberaram o envio das propostas e moções, via ofício, ao gabinete da prefeitura, para que as propostas sejam analisadas e encaminhadas aos órgãos públicos correspondentes.

Não havendo mais nada a tratar, a atividade foi encerrada.

Arraial do Cabo, 08 de julho de 2024.

Maria Macedo

Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos

David Barreto de Aguiar

Representante do IFRJ – Campus Arraial do Cabo

Emídio Fernandes

Representante da Associação Raízes

Marco Aurélio dos Santos Gomes

Representante da Associação de Moradores e Amigos de Parque das Garças

### ATA DA 5ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro (26/07/2024), às quinze horas (15h), realizou-se a 5ª Assembleia Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Arraial do Cabo, de forma híbrida - presencial na Sede dos Conselhos Vinculados, localizada na Rua Castro Alves, nº 170 - Centro, Arraial do Cabo/RJ, e online através da plataforma Google Meet. Estiveram presentes: - Sr. Paulo Silva — Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social.- Sra. Sílvia de Paiva Pereira — Conselheira titular representando a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos (SMDSTRDH).- Sra. Rita Marcia Jorge Pereira — Conselheira suplente da SMDSTRDH.- Sr. Carlos Henrique Távora — Conselheiro titular representando a Secretaria de Administração.- Sra. Ivanira Pereira Valladão Aires — Conselheira suplente representando a Igreja Católica.- Sra. Aldinéa Moreira dos Santos — Conselheira titular representando a Secretaria de Saúde.- Sra. Ana Glória Duarte Monteiro Queiroz — Conselheira suplente representando a APAE- Sr. André Arley de Moraes Osório — Conselheiro suplente representando a Secretaria de Educação.- Sra. Joana Motta — Secretária Executiva do CMAS. Após verificação do quórum, prosseguimos com a assembleia. O presidente do CMAS, Sr. Paulo Silva, iniciou a assembleia com a leitura da ata da 5ª Assembleia Ordinária, que foi aprovada sem ressalvas pelos presentes. 1. Leitura da ata. 2. Explicação sobre o Programa Dignidade Menstrual e a dificuldade de acesso dos usuários. 3. Apresentação do conselheiro suplente da Secretaria de Educação, Sr. André Arley. 4. Participação no CONGEMAS (Colegiado Nacional de Gestores Municipais de Assistência Social). O presidente apresentou a pauta referente ao Programa Dignidade Menstrual, destacando a importância do programa e as dificuldades enfrentadas pelos usuários no acesso aos produtos de higiene menstrual. Foi discutida a necessidade de estratégias para melhorar a distribuição e o alcance do programa. No dia 24, foi enviado o ofício de número 23/2024 para o Conselho Municipal de Saúde. Por meio deste ofício, solicitou-se informações detalhadas sobre a implementação e o funcionamento do Programa Dignidade Menstrual nas farmácias populares do município. Em particular, este Conselho intenta verificar se as quatro farmácias listadas pelo Ministério da Saúde estão atendendo às usuárias beneficiárias deste programa. O Sr. André Arley realizou sua apresentação explicando o cargo que ocupa atualmente na Secretaria de Educação (chefe administrativo do núcleo pedagógico), destacou ter ciência da importância de sua participação no conselho, evidenciando sua compreensão sobre o papel

Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

que desempenhará e mostrando disposição para contribuir de forma significativa.

Foram apresentadas as oficinas e atividades do CONGEMAS cujo tema geral é "O Sistema Único de Assistência Social e as diversidades socioterritoriais: novas estratégias dos entes federados na superação das desproteções sociais e das violações de direitos". O lema "SUAS na Agenda Global: o papel da assistência social na superação da fome e da pobreza no Brasil" em que os representantes do CMAS participaram. A assembleia reforçou a importância da participação do conselheiro da sociedade civil no CONGEMAS, destacando o valor das trocas de experiências e da capacitação proporcionada pelo colegiado. Foi disponibilizada a programação das oficinas do CONGEMAS e a Agenda Estratégica dos Colegiados Estaduais e Nacionais de Gestores Municipais de Assistência Social. assembleia foi concluída com um resumo das ações e propostas para o Programa Dignidade Menstrual, reiterando o compromisso do conselho em aprimorar a execução do programa e garantir o acesso equitativo aos produtos de higiene menstrual para todas as mulheres e meninas do município. Nada mais havendo a tratar, lavramos e assinamos a presente ata eu, Joana Motta, Secretária Executiva do CMAS, o Sr. Paulo Silva, presidente do CMAS, juntamente com todos que se fizeram presentes.

Paulo Silva

*Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social*

Carlos Henrique Távora

**CONSELHEIRO TITULAR**

*Representando a Administração*

Aldinéa Moreira dos Santos Soares

**CONSELHEIRA SUPLENTE**

*Representando a Secretaria de Saúde*

Rita Márcia Jorge Pereira

**CONSELHEIRA SUPLENTE**

*Representando a SMDSTRDH*

Ivanira Pereira Valladão Aires

**CONSELHEIRA SUPLENTE**

*Representante da Igreja Católica*

Silvia de Paiva Pereira da Silva

**CONSELHEIRA TITULAR**

*Representando a SMDSTRDH*

Joana Motta

**SECRETÁRIA EXECUTIVA CMAS**

Ana Gloria Duarte Monteiro Queiroz

**CONSELHEIRA SUPLENTE**

*Representando a Apae*

Paulo Silva

**CONSELHEIRO TITULAR**

*Representando a Secretaria de Obras*

André Arley Moraes Osorio

**CONSELHEIRO SUPLENTE**

*Representando a Secretaria de Educação*

## CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ata da 75ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 17 de Julho de 2024, às

10h, na Sala do Conselho Municipal de Saúde, em única convocação, com pauta específica à saber:

Em cumprimento à solicitação da SMS, promovemos hoje, na sala deste Conselho Municipal de Saúde, uma reunião extraordinária para apreciar e aprovar a nova Tabela Diferenciada do SUS, que foi explanada no ato desta reunião, a qual foi aprovada por unanimidade do pleno presente, gerando a **Resolução 009/2024**.

Nada mais havendo, encerrou-se o ato às 11:30h, sendo assim, eu **Gabriel Enoque**, na função de Secretário Executivo deste colegiado, lavro e digitalizo esta ata, a qual segue ratificada pela Presidente deste Conselho e demais conselheiros.

Arraial do Cabo, 17 de Julho de 2024.

Elço Vieira dos Santos

**Presidente**

**CMS/AC**

**Assinatura das Entidades Presentes**

**Nataly Queiroz**

**Suplente**

**Gestor / SMS-AC**

**Sandra Brandão**

**Titular**

**Gestor / SMASTRDH**

**Adriana Telles**

**Titular**

**Profissional de Saúde / SINDSPREV**

**Alair Nunes**

**Titular**

**Sociedade Civil / AMAPP**

**Nilce Cunha**

**Titular**

**Sociedade Civil / TIBAC**

**Vitor Campos Viter**

**Titular**

**Sociedade Civil / AAPAC**

## EXTRATOS

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024 - TRIMESTRAL

Aos dias 29 de Janeiro de 2024, o Fundo Municipal de Ação Social, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.991.618/0001-75, com sede administrativa situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n, Prainha, Arraial do Cabo, representada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos através do Secretário nomeado Wagner Lima Vidal, brasileiro, servidor público municipal, portador da cédula de identidade profissional nº061674024, expedido pelo IFP/RJ e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 869.245.677-20, residente e domiciliado na cidade de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

Registro de Preços nº 036/2023, Processo Administrativo nº 454/2022, tendo como fundamento a Ata de julgamento, RESOLVE Registrar Preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta Ata, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), para futura e eventual **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, RENDA E DIREITOS HUMANOS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, pelo período de 12 (doze) meses**, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto da presente Ata é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, RENDA E DIREITOS HUMANOS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, pelo período de 12 (doze) meses** conforme proposta comercial e as especificações constantes no Termo de Referência – Anexo I, do Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 036/2023 e seus anexos;

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, o fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	384	KG	ACÉM MOIDA RESFRIADA - NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO; PESANDO ENTRE 4 E 5KGS;	FRIGANSO	R\$ 36,60	R\$ 14.054,40
2	183	KG	CARNE DE CHARQUE - TIPO CARNE SECA, DIANTEIRO BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA A VÁCUO, QUALIDADE. (KG).	FRIGANSO	R\$ 51,02	R\$ 9.336,66

**RAZÃO SOCIAL:** GVB COMERCIO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA  
**CNPJ:** 31.572.967/0001-71  
**ENDEREÇO:** Rua Vereador Manoel Macedo, S/N - Sala 103 Anexo Lote Área – Tanguá III – Tanguá/RJ, CEP: 24.890-000  
**REPRESENTANTE LEGAL:** Gabriel do Nascimento Cardoso  
**RG:** 28.751.414-5, expedida pelo DETRAN/RJ  
**CPF:** 181.247.527-61  
**TELEFONE:** (21) 998061178  
**E-MAIL:** gvbcomercio@outlook.com

3	464	KG	FILÉ DE PEITO DE FRANGO - SEM PELE E SEM OSSO; CONGELADO, TRANSPORTADO E CONSERVADO A TEMPERATURA INFERIOR A -12°C; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBST. CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERA-LO OU ENCOBRIR ALTERAÇÕES; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA; DEVENDO OBEDECER O LIMITE MÁXIMO DE RETENÇÃO DE ÁGUA DE 8% DE SEU PESO; COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	FRIGANSO	R\$ 21,45	R\$ 9.952,80
4	326	KG	LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA - PREPARADA COM CARNE NÃO MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS; COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NÃO PEGAJOSA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA; ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES A CONTAR DA ENTREGA;	IMPÉRIO	R\$ 23,28	R\$ 7.589,28
5	315	DZ	OVOS BRANCOS - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: OVOS DE GALINHA "TIPO GRANDE", CASCA LISA; OS OVOS	C A R A GEMA	R\$ 8,47	R\$ 2.668,05
			DEVERÃO ESTAR LIMPOS; NÃO PODERÃO ESTAR TRINCADOS; EMBALAGEM: EM CAIXAS DE PAPELÃO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF, CISPOA; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 15 DIAS A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
6	888	KG	PREZUNTO COZIDO - SEM CAPA DE GORDURA (MAGRO); FATIADO E RESFRIADO, TRANSPORTADO E CONSERVADO EM TEMPERATURA INFERIOR A 4°C; COMPOSTO DE CARNE DE PERNIL SUÍNO, SAL E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; COM ASPECTO, COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS; ISENTA DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA LACRADA E ATOXICA, COM ATMOSFERA MODIFICADA; COM REGISTRO NO S.I.F.; COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 DIAS NA DATA DA ENTREGA.	PAMPLONA	R\$ 31,14	R\$ 27.652,32
7	565	KG	SALSICHA HOT DOG - COMPOSTA DE CARNE SUÍNA, BOVINA E DE AVE, CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVE, CONDIMENTOS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; CONGELADA, TRANSPORTADA E CONSERVADA A TEMPERATURA INFERIOR A -12°C; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATOXICA E TERMOSELADA A VÁCUO; COM PESO UNITÁRIO MÍNIMO DE 50G; COM VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA;	LARANJA	R\$ 12,45	R\$ 7.034,25



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

8	243	KG	SALSICHÃO - COMPOSTA DE CARNE SUINA, BOVINA E DE AVE, CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVE, CONDIMENTOS E OUTROS INGRED. PERMITIDOS; CONGELADA, TRANSPORTADA E CONSERVADA A TEMPERATURA INFERIOR A -12°C; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATOXICA E TERMOSELADA A VACUO; COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 500G; COM VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA;	IMPÉRIO	R\$ 15,10	R\$ 3.669,30
9	203	CX	ACENDEADOR - TIPO FOSFORO; DE MADEIRA; COMPOSTO DE VEGETAL E MINERIO; APRESENTADO NA FORMA DE PALITO; COM PONTA DE POLVORA; CAIXA COM 50 PALITOS; DE TAMANHO EXTRALONGO, COM NO MÍNIMO 9 CM DE COMPRIMENTO; COM CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO.	FIAT LUX	R\$ 4,75	R\$ 964,25
10	467	LATA	ACHOCOLATADO EM PÓ - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; LATA CONTENDO 400 G.	APTI	R\$ 10,70	R\$ 4.996,90
11	26	KG	AÇÚCAR CRISTAL - PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, APRESENTANDO ASPECTO, CHEIRO E COR PRÓPRIA DO PRODUTO E SABOR DOE, ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, COLORAÇÃO BRANCA LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 5 KG,	UNIÃO	R\$ 19,72	R\$ 512,72
12	95	KG	AÇÚCAR DE CONFEITEIRO - OBTIDO A PARTIR DO CALDO DA CANA DE ACUCAR E PODENDO SER ADICIONADO DE OUTROS INGREDIENTES; COM ASPECTO, COR E ODOOR CARACTERISTICOS E SABOR DOCE; NAO PODENDO APRESENTAR MAU ESTADO DE CONSERVACAO, ALTA UMIDADE, PRESENCIA DE INSETOS OU DETRITOS E ODOOR ESTRANHO; EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA ATOXICA DEVIDAMENTE LACRADA CONTENDO 1KG; COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA.	UNIÃO	R\$ 17,22	R\$ 1.635,90

13	1630	KG	AÇUCAR REFINADO - OBTIDO A PARTIR DO CALDO DA CANA DE ACUCAR; COM ASPECTO, COR E ODOOR CARACTERISTICOS E SABOR DOCE; NAO PODENDO APRESENTAR SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; EMBALAGEM PLÁSTICA ATOXICA DEVIDAMENTE LACRADA CONTENDO 01 KG; COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA.	CARAVELAS	R\$ 5,15	R\$ 8.394,50
14	141	KG	AÇUCAR REFINADO GRANULADO - OBTIDO A PARTIR DO CALDO DA CANA DE AÇUCAR; COM ASPECTO, COR E ODOOR CARACTERISTICOS E SABOR DOCE; NAO PODENDO APRESENTAR MAU ESTADO DE CONSERVACAO, ALTA UMIDADE, PRESENCIA DE INSETOS OU DETRITOS E ODOOR ESTRANHO; EMBALAGEM PRIMARIA SACHÊ INDIVIDUAL, PESANDO 05 GRAMAS CADA; EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA CONTENDO 1.000 UNIDADES; COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA DATA DA ENTREGA.	CHEF	R\$ 44,55	R\$ 6.281,55
15	214	CX	ADOÇANTE DIETETICO EM PÓ - COMPOSTO DE ASPARTAME, ANTIUMECTANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACHÊ INDIVIDUAL, PESANDO 0,8 GRAMAS CADA; EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA CONTENDO 1.000 UNIDADES; COM VALIDADE MÍNIMA DE 28 MESES NA DATA DA ENTREGA.	UNIÃO	R\$ 68,15	R\$ 14.584,10
16	6539	COPO	ÁGUA MINERAL SEM GÁS - NATURAL, COPO DE 200ML, EM MATERIAL PLÁSTICO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	MONTANHA	R\$ 1,04	R\$ 6.800,56
17	2650	FARDO	ÁGUA MINERAL SEM GÁS - NATURAL, GARRAFA DE 500ML, EM MATERIAL PLÁSTICO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, FARDO COM 12 UNIDADES.	MONTANHA	R\$ 6,30	R\$ 16.695,00
18	142	KG	AMIDO DE MILHO - PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; COM UMIDADE MÁXIMA DE 14% POR PESO; ACIDEZ 2,5% POR PESO; MÍNIMO DE AMIDO 84% POR PESO E RESÍDUO MINERAL FIXO 0,2% POR PESO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA, FLEXÍVEL, TERMOSELADA, PESANDO 500 G; EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA DE PAPELÃO	APTI	R\$ 8,90	R\$ 1.263,80
			REFORÇADO; VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA.			





Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

19	265	KG	ARROZ AGULHINHA - GRUPO BENEFICIADO, SUBGRUPO POLIDO, TIPO 1, CLASSE LONGO FINO; CONSTITUÍDO DE GRAOS INTEIROS; COM TEOR DE UMIDADE RECOMENDADA DE 14%, OBEDECENDO AOS LIMITES MÁXIMOS DE TOLERANCIA DE IMPUREZAS; MATERIAS ESTRANHAS, GRAOS MOFADOS, ARDIDOS E ENEGRECIDOS PARA ESTE SUBGRUPO; ISENTOS DE INSETOS, CARUNCHOS, GORGULHOS E OUTRAS PRAGAS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO ATOXICO E HERMETICAMENTE FECHADO CONTENDO 01 KG; COM VALIDADE MINIMA DE 05 MESES NA DATA DA ENTREGA.	PILLON	R\$ 6,60	R\$ 1.749,00
20	88	KG	ARROZ INTEGRAL - GRUPO BENEFICIADO, SUBGRUPO PARBOILIZADO INTEGRAL, TIPO 1, CLASSE LONGO FINO; GRAOS INTEIROS; COM TEOR DE UMIDADE RECOMENDADA DE 14%, OBEDECENDO AOS LIMITES MÁXIMOS DE TOLERANCIA DE IMPUREZAS; MATERIAS ESTRANHAS, GRAOS MOFADOS, ARDIDOS E ENEGRECIDOS PARA ESTE SUBGRUPO; ISENTOS DE INSETOS, CARUNCHOS, GORGULHOS E OUTRAS PRAGAS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLÁSTICO ATOXICO, HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO 01 KG COM VALIDADE MINIMA DE 08 MESES NA DATA DA ENTREGA;	GRANFINO	R\$ 9,20	R\$ 809,60
21	159	PCT	AVEIA INTEGRAL EM FLOCOS - ISENTA DE INSETOS, IMPUREZAS, MATERIAS E ODORES ESTRANHOS OU IMPROPRIOS; ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 15% POR PESO; EMBALAGEM PRIMARIA ATOXICA, HERMETICAMENTE FECHADA, COM 400GR; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM SECUNDÁRIA CAIXA DE PAPELÃO REFORCADO.	APTI	R\$ 6,70	R\$ 1.065,30
22	214	GRF	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM - COM ACIDEZ MÁXIMA DE 0,8% (EM ÁCIDO OLEÍCO; ISENTO DE OXIDAÇÃO, SUJIDADES E MATERIAS ESTRANHAS; EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA COM 500 ML; VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	ANDORINHA	R\$ 30,55	R\$ 6.537,70
23	340	UND	AZEITONA VERDE FATIADA - SACHÊ PESANDO 150GR (PESO DRENADO), COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA.	V A L E FERTIL	R\$ 39,80	R\$ 13.532,00

24	345	UND	BATATA FRITA PROCESSADA TIPO PALHA - SABOR NATURAL; COMPOSTA DE BATATA, GORDURA VEGETAL, SAL E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; ISENTA DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAS ESTRANHAS; EMBALAGEM PRIMARIA FILME LAMINADO BOPP, ATOXICO E LACRADO; CONTENDO 500GR, COM VALIDADE MINIMA DE 4 MESES NA DATA DA ENTREGA;	KAUA	R\$ 15,60	R\$ 5.382,00
25	794	UND	BISCOITO DE POLVILHO - INGREDIENTES: POLVILHO, GORDURA VEGETAL, OVOS, SAL, LEITE EM PÓ E FARINHA INTEGRAL DE SOJA; NÃO CONTÉM GLÚTEN; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 200GR.	V A L E DOURO	R\$ 8,65	R\$ 6.868,10
26	907	UND	BISCOITO DOCE S/RECHEIO - TIPO MARIA; COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL; AMIDO, SAL, FERMENTO QUIMICO, ESTABILIZANTE, AROMATIZANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP METALIZADO, HERMETICAMENTE FECHADO E ATOXICO, CONTENDO 400 G; COM VALIDADE MINIMA DE 5 MESES NA DATA DA ENTREGA;	CADORE	R\$ 6,20	R\$ 5.623,40
27	832	UND	BISCOITO SALGADO INTEGRAL - INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, FIBRA DE TRIGO, AÇÚCAR, EXTRATO DE MALTE, SAL, GLICOSE, SORO DE LEITE, FERMENTOS QUÍMICOS: BICABORNATO DE AMÔNIO, BICABORNATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCICO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA; EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP METALIZADO HERMETICAMENTE FECHADO E ATOXICO, CONTENDO 200GR; COM VALIDADE MINIMA DE 5 MESES NA DATA DA ENTREGA.	MARILAN	R\$ 5,68	R\$ 4.725,76
28	1449	UND	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER - SALGADO; TIPO ÁGUA E SAL; COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, ACUCAR, AMIDO, SAL; FERMENTOS QUIMICOS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP METALIZADO HERMETICAMENTE FECHADO E ATOXICO, CONTENDO 200GR; COM VALIDADE MINIMA DE 5 MESES NA DATA DA ENTREGA.	CADORE	R\$ 5,00	R\$ 7.245,00



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

29	970	UND	BISCOITO TIPO ROSQUINHA - COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, ACUCAR, AMIDO, SAL; FERMENTOS QUIMICOS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP METALIZADO HERMETICAMENTE FECHADO E ATOXICO, CONTENDO 450GR; COM VALIDADE MINIMA DE 5 MESES NA DATA DA ENTREGA.	CADORE	R\$ 6,20	R\$ 6.014,00
30	658	KG	BOLO REDONDO SABOR DE BAUNILHA - PESO MÉDIO DE 500GR; EMBALAGEM ATÓXICA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; VALIDADE DE 5 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	PADARIA	R\$ 13,95	R\$ 9.179,10
31	671	KG	BOLO REDONDO SABOR DE CHOCOLATE - PESO MÉDIO DE 500GR; EMBALAGEM ATÓXICA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; VALIDADE DE 5 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	PADARIA	R\$ 13,90	R\$ 9.326,90
32	595	KG	BOLO REDONDO SABOR DE LARANJA - PESO MÉDIO DE 500GR; EMBALAGEM ATÓXICA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; VALIDADE DE 5 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	PADARIA	R\$ 13,90	R\$ 8.270,50
33	213	KG	CANJICA BRANCA - PACOTE DE 500GR; BRANCA DESPELICULADA, TIPO 1, APOS COZIMENTO DEVERÁ MANTER-SE MACIA. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE E NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMADURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	CHINEZINHO	R\$ 5,93	R\$ 1.263,09
34	280	CX	CHÁ DE CAMOMILA - PARA INFUSÃO; ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO, CONTENDO 10 SAQUINHOS; LIVRE DE PARASITAS, MOFO E QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	CHÁ LEÃO	R\$ 7,01	R\$ 1.962,80
35	280	CX	CHÁ DE ERVA CIDREIRA - PARA INFUSÃO; ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 10 SAQUINHOS; LIVRE DE PARASITAS, MOFO E QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	CHÁ LEÃO	R\$ 5,82	R\$ 1.629,60

36	280	CX	CHÁ DE ERVA DOCE - PARA INFUSÃO; ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 10 SAQUINHOS; LIVRE DE PARASITAS, MOFO E QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	CHÁ LEÃO	R\$ 6,91	R\$ 1.934,80
37	280	CX	CHÁ DE MAÇÃ - PARA INFUSÃO; ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO, CONTENDO 10 SAQUINHOS; LIVRE DE PARASITAS, MOFO E QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	CHÁ LEÃO	R\$ 7,01	R\$ 1.962,80
38	90	UND	CHOCOLATE EM GOTAS - CHOCOLATE; GOTAS DE CHOCOLATE AO LEITE; COMPOSTO DE AÇUCAR, GORDURA VEGETAL, CACAU, LEITE EM PO INTEGRAL, LEITE EM PO DESNATADO, SORO DE LEITE; MASSA DE CACAU, EMULSIFICANTES E AROMATIZANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; EMBALAGEM PRIMARIA PACOTE PLASTICO, HERMETICAMENTE FECHADO E ATOXICA CONTENDO 1,050KG; COM VALIDADE MINIMA DE COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA;	HAROLD	R\$ 38,20	R\$ 3.438,00
39	192	UND	CHOCALATE EM PÓ - CHOCOLATE; EM PO, SOLUVEL, SEM ADICAO DE ACUCAR; COMPOSTO DE CACAU EM PO PURO; EMBALAGEM PRIMARIA APROPRIADA HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA CONTENDO 200G; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	MAVALERIO	R\$ 24,80	R\$ 4.761,60
40	84	UND	CHOCOLATE EM BARRA MEIO AMARGO - INGREDIENTES: AÇUCAR, CACAU, LEITE EM PÓ INTEGRAL, GORDURA VEGETAL, LACTOSE, GORDURA ANIDRA DE LEITE, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E RICINOLEATO DE GLICERILA E AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PRÓPRIA, ATÓXICA, DE 1KG CADA.	MAVALERIO	R\$ 39,40	R\$ 3.309,60
41	54	UND	CHOCOLATE GRANULADO - COMPOSTO DE AÇUCAR, GORDURA VEGETAL, GLICOSE EM PO, CACAU EM PO E EMULSIFICANTES; EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICA HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA CONTENDO 1,01KG; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	HAROLD	R\$ 25,24	R\$ 1.362,96



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

42	435	UND	ERVILHA VERDE EM CONSERVA - SIMPLES; INTEIRA; IMERSA EM SALMOURA; APRESENTANDO TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA APROPRIADA, HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA, PESANDO 200GR SENDO CONSIDERADO COMO PESO O PRODUTO DRENADO; COM VALIDADE MÍNIMA DE 19 MESES NA DATA DA ENTREGA.	OLÉ	R\$ 3,92	R\$ 1.705,20
43	659	SACHE	EXTRATO DE TOMATE - CONCENTRADO; COMPOSTO DE TOMATE, SAL, ACUCAR; SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA, TIPO SACHÊ CONTENDO 340 G; COM VALIDADE MÍNIMA DE 14 MESES NA DATA DA ENTREGA;	PRAMESA	R\$ 3,50	R\$ 2.306,50
44	38	KG	FARINHA DE MANDIOCA - CRUA; BRANCA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; VALIDADE MÍNIMA DE 07 MESES NA DATA DA ENTREGA, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO (PEBD) TRANSPARENTE, ATOXICO E LACRADO, CONTENDO 01 KG;	DURIO	R\$ 6,48	R\$ 246,24
45	38	KG	FARINHA DE ROSCA - SECA, FINA, LIGEIRAMENTE TORRADA; DE COR AMARELADA; ISENTA DE SUJIDADES ODORES, SABORES ESTRANHOS OU IMPROPRIOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA SACO PLÁSTICO (PEBD) TRANSPARENTE, ATOXICO E LACRADO, CONTENDO 500 G; COM VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NA DATA DA ENTREGA.	CHINEZINHO	R\$ 5,56	R\$ 211,28
46	542	KG	FARINHA DE TRIGO - INTEGRAL; FINA; DEVENDO SE APRESENTAR LIMPA, SECA, COM UMIDADE MÁXIMA DE 15%; ISENTA DE SUJIDADES, ODORES, SABORES ESTRANHOS OU IMPROPRIOS; EMBALAGEM CONTENDO 01 KG; COM VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA;	COCAMAR	R\$ 6,20	R\$ 3.360,40
47	164	UND	FARINHA LACTEA - COMPOSTA DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, LEITE EM PO INTEGRAL; VITAMINAS E MINERAIS, SAL E AROMATIZANTE; COM COR AMARELADA; EMBALAGEM PRIMÁRIA HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA, TIPO SACHÊ CONTENDO 210GR; COM VALIDADE MÍNIMA NA DATA DA ENTREGA DE 06 MESES;	MARATÁ	R\$ 9,21	R\$ 1.510,44

48	38	KG	FEIJÃO PRETO - GRUPO 1, CLASSE PRETO, TIPO 1; NOVO; CONSTITUÍDO DE GRAOS INTEIROS E SAOS; COM TEOR DE UMIDADE RECOMENDADA DE ATÉ 14%; ISENTO DE MATERIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS.	VILA NOVA	R\$ 8,91	R\$ 338,58
			GRAOS MOFADOS, ARDIDOS, GERMINADOS E CARUNCHADOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA SACO PLÁSTICO ATOXICO E HERMETICAMENTE FECHADO CONTENDO 01 KG; COM VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NA DATA DA ENTREGA;			
49	216	UND	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS QUE POR INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FÉCULAS, AUMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE. CONTENDO NO INGREDIENTE BICARBONATO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO E FOSFATO MONOCÁLCICO - EMBALAGEM POTE CONTENDO 100GR.	OETKER	R\$ 7,13	R\$ 1.540,08
50	132	KG	FUBÁ DE MILHO - SIMPLES, DO GRAO DE MILHO MOIDO; DE COR AMARELA; COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS; COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANCO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; EMBALAGEM PRIMÁRIA SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE E LACRADO, CONTENDO 01 KG; VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES NA DATA DA ENTREGA, SACOS DE RAFIA, ATOXICO;	GRANFINO	R\$ 5,49	R\$ 724,68
51	47	PCT	GELATINA DE ABACAXI - COMPOSTO DE ACUCAR, GELATINA, SAL, REGULADORES DE ACIDEZ, AROMA ARTIFICIAL DE ABACAXI, CORANTES, EDULCORANTES, E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, EMBALAGEM PRIMÁRIA APROPRIADA E HERMETICAMENTE FECHADA; PACOTE COM 15 UNIDADES, CONTENDO 25G CADA SACHÊ.	APTI	R\$ 10,85	R\$ 509,95
52	47	PCT	GELATINA DE LIMÃO - COMPOSTO DE ACUCAR, GELATINA, SAL, REGULADORES DE ACIDEZ, AROMA ARTIFICIAL DE LIMÃO, CORANTES, EDULCORANTES, E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, EMBALAGEM PRIMÁRIA APROPRIADA E HERMETICAMENTE FECHADA; PACOTE COM 15 UNIDADES, CONTENDO 25G CADA SACHÊ.	APTI	R\$ 10,85	R\$ 509,95



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

53	47	PCT	GELATINA DE MORANGO - COMPOSTO DE AÇÚCAR, GELATINA, SAL, REGULADORES DE ACIDEZ, AROMA ARTIFICIAL DE MORANGO, CORANTES, EDULCORANTES, E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, EMBALAGEM PRIMÁRIA APROPRIADA E HERMETICAMENTE FECHADA; PACOTE COM 15 UNIDADES, CONTENDO 25G CADA SACHÊ.	APTI	R\$ 10,90	R\$ 512,30					
54	292	UND	GELEIA DE GOIABA - BALDE CONTENDO DE 02 A 03KG; OBTIDO PELA COCÇÃO DE FRUTAS OU SUCO DE FRUTAS SELECIONADAS, SÂS E LIMPAS, DE BOA QUALIDADE; COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO; NÃO PODERÁ SER COLORIDO E NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE;	CENTRAL ALIMENTOS	R\$ 82,81	R\$ 24.180,52					
55	279	UND	GELEIA DE LARANJA - BALDE CONTENDO DE 02 A 03KG; OBTIDO PELA COCÇÃO DE FRUTAS OU SUCO DE FRUTAS SELECIONADAS, SÂS E LIMPAS, DE BOA QUALIDADE; COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO; NÃO PODERÁ SER COLORIDO E NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE;	CENTRAL ALIMENTOS	R\$ 82,75	R\$ 23.087,25					
56	279	UND	GELÉIA DE MORANGO - BALDE CONTENDO DE 02 A 03KG; OBTIDO PELA COCÇÃO DE FRUTAS OU SUCO DE FRUTAS SELECIONADAS, SÂS E LIMPAS, DE BOA QUALIDADE; COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO; NÃO PODERÁ SER COLORIDO E NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE;	CENTRAL ALIMENTOS	R\$ 82,75	R\$ 23.087,25					
57	204	UND	GELEIA DE MORANGO DIET - BLISTER CONTENDO 15GR; CAIXA COM 144 UNIDADES; ADOÇADAS COM SUCRALOSE, SABORES VARIADOS, SEM CORANTES E AROMATIZANTES E 65% MENOS CALORIAS; OBTIDO PELA COCÇÃO DE FRUTAS OU SUCO DE FRUTAS SELECIONADAS, SÂS E LIMPAS, DE BOA QUALIDADE; COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO; NÃO PODERÁ SER COLORIDO E NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE;	RIO QUALITY	R\$ 53,55	R\$ 10.924,20					
58	242	UND	GELÉIA DE UVA - BALDE CONTENDO DE 02 A 03KG; OBTIDO PELA COCÇÃO DE FRUTAS OU SUCO DE FRUTAS SELECIONADAS, SÂS E LIMPAS, DE BOA QUALIDADE; COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO; NÃO PODERÁ SER COLORIDO E NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE;	CENTRAL ALIMENTOS	R\$ 68,55	R\$ 16.589,10					
59	227	GF	LEITE DE CÔCO - PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE DEVERÁ APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE, SEM TRAÇOS BRANCOS OU MOFO. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, INTACTA, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA; EM GARRAFA DE 500ML.				FREDÃO	R\$ 10,20	R\$ 2.315,40		
60	126	KG	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE; PRODUTO FERMENTADO OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO COM ÁGUA; EMBALAGEM ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO CONTENDO 1KG; VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA;				D O N A BENTA	R\$ 8,93	R\$ 1.125,18		
61	126	KG	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO; PRODUTO FERMENTADO OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO COM ÁGUA; EMBALAGEM ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO CONTENDO 1KG; VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA;				D O N A BENTA	R\$ 9,16	R\$ 1.154,16		
62	533	UND	MAIONESE - PRODUTO QUE SE APRESENTA EM FORMA DE EMULSÃO CREMOSA HOMOGÊNEA, SEM SEPARAÇÃO DE LÍQUIDOS. COM 60 A 80% DE LÍPIDEOS EM SUA COMPOSIÇÃO; EMBALAGEM EM SACHÊ COM 200GR, ATÓXICA, INTACTA, NÃO VIOLADA, CONTENDO INFORMAÇÃO SOBRE O PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE; VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;				VIGOR	R\$ 6,57	R\$ 3.501,81		
63	88	KG	MASSA PARA LASANHA - PRÉ-COZIDA; INGREDIENTE: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CLARA DE OVO E CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA; CONTÉM GLÚTEN; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA HERMETICAMENTE FECHADO CONTENDO 200 G., O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEIS ESPECÍFICAS VIGENTES DA ANVISA.				CADORE	R\$ 10,98	R\$ 966,24		
64	895	UND	MILHO DE PIPOCA - PACOTES DE 500G. DEVEM ESTAR ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. 34.10				CHINEZINHO	R\$ 7,00	R\$ 6.265,00		



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

65	391	UND	MILHO VERDE EM CONSERVA - SIMPLES; GRAOS INTEIROS; IMERSO EM SALMOURA; APRESENTANDO TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMARIA APROPRIADA, HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA; PESANDO 170GR DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO O PRODUTO DRENADO; COM VALIDADE MINIMA DE 19 MESES NA DATA DA ENTREGA.	QUERO	R\$ 5,26	R\$ 2.056,66
66	88	UND	MINGAU DE ARROZ - INSTANTANEO; A BASE DE FARINHA DE ARROZ PRÉ COZIDA, CONTENDO: AÇUCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS, VITAMINA A, B1, B6, C E AROMATIZANTE; CONTÉM GLÚTEN; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO 230GR; VEDADA HERMETICAMENTE E LIMPA; A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NUMERO DE REGISTRO E NORMAS DE CODEX ALIMENTARIUS PARA FÓRMULAS DESTINADAS A LACTENTES; O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MUCILON	R\$ 9,05	R\$ 796,40
67	103	UND	MINGAU DE MILHO - INSTANTANEO; A BASE DE FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDO; CONTENDO: FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR,, SAIS MINERAIS, VITAMINA A, B1, B6, C E AROMATIZANTE; CONTÉM GLÚTEN; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO 230GR; VEDADA HERMETICAMENTE E LIMPA; A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NUMERO DE REGISTRO E NORMAS DE CODEX ALIMENTARIUS PARA FÓRMULAS DESTINADAS A LACTENTES; O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MUCILON	R\$ 7,06	R\$ 727,18
68	655	LT	NÉCTAR DE FRUTA CAJÚ 1L - PRODUZIDO COM NO MÍNIMO 30% DE SUCO DE CAJÚ, ADOÇADO, PRONTO PARA BEBER, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES.CAIXA COM 1 LITRO.	DAFRUTA	R\$ 9,15	R\$ 5.993,25
69	655	LT	NÉCTAR DE FRUTA GOIABA 1L - PRODUZIDO COM NO MÍNIMO 30% DE SUCO DE GOIABA, ADOÇADO, PRONTO PARA BEBER, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES.CAIXA COM 1 LITRO.	DAFRUTA	R\$ 9,15	R\$ 5.993,25
70	655	LT	NÉCTAR DE FRUTA LARANJA 1L - PRODUZIDO COM NO MÍNIMO 30% DE SUCO DE LARANJA, ADOÇADO, PRONTO PARA BEBER, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES.CAIXA COM 1 LITRO.	DAFRUTA	R\$ 9,15	R\$ 5.993,25
71	655	LT	NÉCTAR DE FRUTA MANGA 1L - PRODUZIDO COM NO MÍNIMO 30% DE SUCO DE MANGA, ADOÇADO, PRONTO PARA BEBER, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES.CAIXA COM 1 LITRO.	DAFRUTA	R\$ 9,15	R\$ 5.993,25
72	655	LT	NÉCTAR DE FRUTA PÊSSEGO 1L - PRODUZIDO COM NO MÍNIMO 30% DE SUCO DE PÊSSEGO, ADOÇADO, PRONTO PARA BEBER, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES.CAIXA COM 1 LITRO.	DAFRUTA	R\$ 9,15	R\$ 5.993,25
73	655	LT	NÉCTAR DE FRUTA UVA 1L - PRODUZIDO COM NO MÍNIMO 30% DE SUCO DE UVA, ADOÇADO, PRONTO PARA BEBER, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES.CAIXA COM 1 LITRO.	DAFRUTA	R\$ 9,15	R\$ 5.993,25
74	2432	FARDO	NÉCTAR DE FRUTA CAJÚ - FARDO COM 24 UNIDADES, SABOR CAJÚ, EMBALAGEM LONGA VIDA (200ML), SIMPLES; COMPOSTO DE POLPA DE CAJÚ, AGUA POTAVEL, AÇUCAR PODENDO SER ADICIONADO DE ACIDOS; POSSUINDO NO MINIMO 40% DA POLPA DA FRUTA; SEM AROMATIZANTES ARTIFICIAIS; APRESENTANDO COR, AROMA E SABOR PRÓPRIOS; COM VALIDADE MINIMA DE 140 DIAS NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, HERMETICAMENTE FECHADA, ATOXICA, COM CANUDO EMBALADO ACOPLADO, CONTENDO 200 ML CADA;	DAFRUTA	R\$ 59,81	R\$ 145.457,92





Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

75	2419	FARDO	NÉCTAR DE FRUTA GOIABA - FARDO COM 24 UNIDADES, SABOR GOIABA, EMBALAGEM LONGA VIDA (200ML), SIMPLES; COMPOSTO DE POLPA DE GOIABA, AGUA POTAVEL, AÇUCAR PODENDO SER ADICIONADO DE ACIDOS; POSSUINDO NO MINIMO 40% DA POLPA DA FRUTA; SEM AROMATIZANTES ARTIFICIAIS; APRESENTANDO COR, AROMA E SABOR PRÓPRIOS; COM VALIDADE MINIMA DE 140 DIAS NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, HERMETICAMENTE FECHADA, ATÓXICA, COM CANUDO EMBALADO ACOPLADO, CONTENDO 200 ML CADA;	DAFRUTA	R\$ 59,81	R\$ 144.680,39			
76	2419	FARDO	NÉCTAR DE FRUTA LARANJA - FARDO COM 24 UNIDADES, SABOR LARANJA, EMBALAGEM LONGA VIDA (200ML), SIMPLES; COMPOSTO DE POLPA DE LARANJA, AGUA POTAVEL, AÇUCAR PODENDO SER ADICIONADO DE ACIDOS; POSSUINDO NO MINIMO 40% DA POLPA DA FRUTA; SEM AROMATIZANTES ARTIFICIAIS; APRESENTANDO COR, AROMA E SABOR PRÓPRIOS; COM VALIDADE MINIMA DE 140 DIAS NA	DAFRUTA	R\$ 59,81	R\$ 144.680,39			
			DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, HERMETICAMENTE FECHADA, ATÓXICA, COM CANUDO EMBALADO ACOPLADO, CONTENDO 200 ML CADA;						
77	2419	FARDO	NÉCTAR DE FRUTA MANGA - FARDO COM 24 UNIDADES, SABOR MANGA, EMBALAGEM LONGA VIDA (200ML), SIMPLES; COMPOSTO DE POLPA DE MANGA, AGUA POTAVEL, AÇUCAR PODENDO SER ADICIONADO DE ACIDOS; POSSUINDO NO MINIMO 40% DA POLPA DA FRUTA; SEM AROMATIZANTES ARTIFICIAIS; APRESENTANDO COR, AROMA E SABOR PRÓPRIOS; COM VALIDADE MINIMA DE 140 DIAS NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, HERMETICAMENTE FECHADA, ATÓXICA, COM CANUDO EMBALADO ACOPLADO, CONTENDO 200 ML CADA;	DAFRUTA	R\$ 59,81	R\$ 144.680,39			
78	2419	FARDO	NÉCTAR DE FRUTA PÊSSEGO - FARDO COM 24 UNIDADES, SABOR PÊSSEGO, EMBALAGEM LONGA VIDA (200ML), SIMPLES; COMPOSTO DE POLPA DE PÊSSEGO, AGUA POTAVEL, AÇUCAR PODENDO SER ADICIONADO DE ACIDOS; POSSUINDO NO MINIMO 40% DA POLPA DA FRUTA; SEM AROMATIZANTES ARTIFICIAIS; APRESENTANDO COR, AROMA E SABOR PRÓPRIOS; COM VALIDADE MINIMA DE 140 DIAS NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, HERMETICAMENTE FECHADA, ATÓXICA, COM CANUDO EMBALADO ACOPLADO, CONTENDO 200 ML CADA;	DAFRUTA	R\$ 59,81	R\$ 144.680,39			
79	2444	FARDO	NÉCTAR DE FRUTA UVA - FARDO COM 24 UNIDADES, SABOR UVA, EMBALAGEM LONGA VIDA (200ML), SIMPLES; COMPOSTO DE POLPA DE UVA, AGUA POTAVEL, AÇUCAR PODENDO SER ADICIONADO DE ACIDOS; POSSUINDO NO MINIMO 40% DA POLPA DA FRUTA; SEM AROMATIZANTES ARTIFICIAIS; APRESENTANDO COR, AROMA E SABOR PRÓPRIOS; COM VALIDADE MINIMA DE 140 DIAS NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, HERMETICAMENTE FECHADA, ATÓXICA, COM CANUDO EMBALADO ACOPLADO, CONTENDO 200 ML CADA;	DAFRUTA	R\$ 59,81	R\$ 146.175,64			
80	454	UND	ÓLEO DE SOJA - COMPOSTO DE ÓLEO DE SOJA REFINADO E ANTIOXIDANTE; ISENTO DE OXIDACAO, SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALADO EM EMBALAGEM PRIMARIA APROPRIADA, HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA CONTENDO 900 ML;	VILA VELHA	R\$ 9,82	R\$ 4.458,28			
81	126	KG	OVOS DE CODORNA EM CONSERVA - APRESENTAÇÃO EM CONSERVA, PRONTO PARA CONSUMO, EMBALAGEM DE 1KG.	ASA	R\$ 66,19	R\$ 8.339,94			
82	1323	PCT	PÃO DE FORMA INTEGRAL - PEÇA FATIADA; INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL; DE FARINHA DE TRIGO (ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO) E; AGUA, SAL, FERMENTO BIOLÓGICO; PODE CONTER OUTRAS SUBSTANCIAS ALIMENTÍCIAS AS QUAIS DEVERAO SER CITADAS; NAO PODE CONTER LEITE, SORO DE LEITE E/OU LACTOSE, GORDURA HIDROGENADA, CORANTE E AROMATIZANTE; EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO ATOXICO, CONTENDO 500 G; COM VALIDADE MINIMA DE 10 DIAS NA DATA DA ENTREGA.	SEVEN BOYS	R\$ 11,43	R\$ 15.121,89			



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

83	880	PCT	PÃO DE FORMA TRADICIONAL - PEÇA FATIADA; COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL, LEITE EM PO; SAL, REFORCADOR, AGUA, FERMENTO BIOLOGICO, CONSERVADOR; EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO (PEBD) ATOXICO, CONTENDO 500 G; COM VALIDADE MINIMA DE 10 DIAS NA DATA DA ENTREGA.	SEVEN BOYS	R\$ 8,99	R\$ 7.911,20
84	1159	UND	PÃO TIPO BISNAGUINHA - COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL, LEITE EM PO; SAL, REFORCADOR, AGUA, FERMENTO BIOLOGICO, CONSERVADOR; EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO (PEBD) ATOXICO, CONTENDO 300GR; COM VALIDADE MINIMA DE 15 DIAS NA DATA DA ENTREGA.	PANCO	R\$ 9,92	R\$ 11.497,28
85	225	ROLO	PAPEL FILME - PVC TRANSPARENTE; ROLO DE 28CMX30M	ULTAPLAST	R\$ 18,29	R\$ 4.115,25
86	1172	UND	PÓ DE CAFÉ - TIPO TRADICIONAL; TORRADO E MOÍDO; EM PÓ HOMOGÊNEO; CONSTITUÍDO DE GRÃOS DE CAFÉ TIPO 8 COB OU MELHORES, COM NO MÁXIMO 20% EM PESO DE GRÃOS COM DEFEITOS PRETOS, VERDES E OU ARDIDOS (PVA), EVITANDO PRESENÇA DE GRÃOS PRETO-VERDES E FERMENTADOS, SABOR PREDOMINANTE DE CAFÉ ARÁBICA, ADMITINDO-SE CAFÉ CONILON, COM NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE GLOBAL DE 4,5. BEBIDA: DURA, ADMITINDO-SE RIO, ISENTO DE GOSTO RIO ZONA. ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 500 GR QUALIDADE: O PRODUTO DEVE POSSUIR O SELO DE PUREZA DA ABIC E CERTIFICADO NO PQC - PROGRAMA DE QUALIDADE DO CAFÉ, NA CATEGORIA TRADICIONAL, EMITIDO PELA ABIC, EM PLENA VALIDADE, OU LAUDO DE AVALIAÇÃO DO CAFÉ, EMITIDO POR LABORATÓRIO ESPECIALIZADO, COM NOTA DE QUALIDADE GLOBAL MÍNIMA DE 5 PONTOS E MÁXIMA DE 5,9 NA ESCALA SENSORIAL DO CAFÉ E LAUDO DE ANÁLISE DE MICROSCOPIA DO CAFÉ, COM TOLERÂNCIA DE NO MÁXIMO 1% DE IMPUREZA.	BOM DIA	R\$ 23,97	R\$ 28.092,84
87	254	UND	QUEIJO PARMESÃO RALADO - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATOXICA, HERMETICAMENTE FECHADA, CONTENDO 100GR; COM VALIDADE NA DATA DE FABRICACAO DE 120 DIAS E VALIDADE MINIMA DE 90 DIAS NA DATA DA ENTREGA.	REGINA	R\$ 8,30	R\$ 2.108,20

88	25	FARDO	REFRIGERANTE SABOR COLA - COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA (SABOR COLA NORMAL), ÁGUA GASEIFICADA, CAFEÍNA, CORANTE E CAMELELO, ACONDICIONADO EM GARRAFAS "PET" CONTENDO 02 LITROS CADA, EMBALADO EM FARDO CONTENDO 06 UNIDADES CADA;	TOBI	R\$ 55,77	R\$ 1.394,25
89	25	FARDO	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ - COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANÁ (SABOR GUARANÁ NORMAL), ÁGUA GASEIFICADA, CONTENDO AÇÚCAR E ACIDULANTE (ÁCIDO CÍTRICO), ACONDICIONADO EM GARRAFAS "PET" CONTENDO 02 LITROS CADA, EMBALADO EM FARDO CONTENDO 06 UNIDADES CADA;	CLIPER	R\$ 54,59	R\$ 1.364,75
90	252	KG	SAL REFINADO IODADO - COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, COM NO MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO, COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10MG E MÁXIMO DE 15MG DE IODO POR QUILO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATOXICA CONTENDO 01 KG DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA.	KUKA	R\$ 2,42	R\$ 609,84
91	554	BOMB	SUCO CONCENTRADO SABOR ACEROLA; SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, PODENDO SER ADICIONADO DE OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; DE COR PRÓPRIA, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICO DA FRUTA; COM VALIDADE MINMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA HERMETICAMENTE FECHADA, ATOXICA, LACRADA - BOMBONA PLÁSTICA, CONTENDO 05 LITROS;	CITRIKUS	R\$ 56,63	R\$ 31.373,02
92	554	BOMB	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJÚ - SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, PODENDO SER ADICIONADO DE OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; DE COR PRÓPRIA, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICO DA FRUTA; COM VALIDADE MINMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA HERMETICAMENTE FECHADA, ATOXICA, LACRADA - BOMBONA PLÁSTICA, CONTENDO 05 LITROS;	JANDAI	R\$ 43,32	R\$ 23.999,28
93	554	BOMB	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA - SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, PODENDO SER ADICIONADO DE OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; DE COR PRÓPRIA, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICO DA FRUTA; COM VALIDADE MINMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA HERMETICAMENTE FECHADA, ATOXICA, LACRADA - BOMBONA PLÁSTICA, CONTENDO 05 LITROS;	IMBIARA	R\$ 45,06	R\$ 24.963,24



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

94	554	BOMB	SUCO CONCENTRADO SABOR GUARANÁ - SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, PODENDO SER ADICIONADO DE OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; DE COR PRÓPRIA, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICO DA FRUTA; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMÁRIA HERMETICAMENTE FECHADA, ATOXICA, LACRADA - BOMBONA PLÁSTICA, CONTENDO 05 LITROS;	GUARAPLUS	R\$ 48,13	R\$ 26.664,02
95	567	BOMB	SUCO CONCENTRADO SABOR MANGA - SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, PODENDO SER ADICIONADO DE OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; DE COR PRÓPRIA, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICO DA FRUTA; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMÁRIA HERMETICAMENTE FECHADA, ATOXICA, LACRADA - BOMBONA PLÁSTICA, CONTENDO 05 LITROS;	B E L L A FRUTA	R\$ 56,94	R\$ 32.284,98
96	554	BOMB	SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ - SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, PODENDO SER ADICIONADO DE OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; DE COR PRÓPRIA, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICO DA FRUTA; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMÁRIA HERMETICAMENTE FECHADA, ATOXICA, LACRADA - BOMBONA PLÁSTICA, CONTENDO 05 LITROS;	JANDAI	R\$ 58,63	R\$ 32.481,02
97	134	GRF	VINAGRE DE VINHO BRANCO - COMPOSTO DE FERMENTADO ACETICO DE VINHO BRANCO, AGUA E CONSERVANTE; COM ACIDEZ VOLATIL MINIMA DE 4%; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA COM 750 ML; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	PEIXE	R\$ 3,95	R\$ 529,30
98	151	UND	ALECRIM EM FOLHAS SECAS - OBTIDO DO ESPÉCIME GENUÍNO; COM COLORAÇÃO VERDE PARDACENTA; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PLÁSTICA ATOXICA E LACRADA, CONTENDO 25GR; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA	CHINEZINHO	R\$ 7,43	R\$ 1.121,93
99	147	UND	BICARBONATO DE SÓDIO - BICARBONATO DE SÓDIO ALIMENTICIO; EM PÓ; EMBALAGEM PRIMÁRIA FRASCO PLASTICO, ATOXICO E LACRADO CONTENDO 1KG; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	HIKARI	R\$ 11,83	R\$ 1.739,01

100	164	UND	CANELA EM CASCA - EM EMBALAGEM CONTENDO 20GR, COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	KISABOR	R\$ 3,95	R\$ 647,80
101	248	UND	CANELA EM PÓ - EM EMBALAGEM CONTENDO 35GR, COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	KITANO	R\$ 4,37	R\$ 1.083,76
102	258	UND	CATCHUP - TIPO TRADICIONAL; COMPOSTO DE POLPA DE TOMATE, AGUA, ACUCAR, VINAGRE, SAL, CONDIMENTOS; ESPECIARIAS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; FRASCO HERMETICAMENTE FECHADO E ATOXICO, CONTENDO 400GR; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	EKMA	R\$ 6,37	R\$ 1.643,46
103	302	UND	COLORIFICO EM PO - OBTIDO DE SEMENTES DE ESPECIMES GENUINOS; COM COLORACAO VERMELHO INTENSO; COM SABOR PROPRIO; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PLÁSTICA ATOXICO E LACRADO, CONTENDO 20GR; COM VALIDADE MINIMA DE 7 MESES NA DATA DA ENTREGA	KITANO	R\$ 4,79	R\$ 1.446,58
104	166	UND	CONFEITO MIÇANGA - PARA DECORAÇÃO DE PRODUTOS DE CONFEITARIA, PANIFICAÇÃO E DOCE EM GERAL; COMPOSIÇÃO: AÇÚCAR, DEXTRINA, FÉCULA DE MANDIOCA, GLICOSE EM PÓ, GLACEANTES (SILICATO DE MAGNÉSIO E CERA DE CARNAÚBA), UMECTANTE GLICEROL E ESPESANTE GOMA ARÁBICA; NAS CORES VERMELHO, AZUL, AMARELO E COLORIDO; NÃO CONTEM GLÚTEN; EMBALAGEM COM 500 GR;	MIL CORES	R\$ 17,24	R\$ 2.861,84
105	67	UND	CORANTE ARTIFICIAL ALIMENTICIO - LIQUIDO; COMPOSTO DE AGUA, ALCOOL ETILICO, NAS CORES VERMELHO, AZUL E AMARELO; EMBALAGEM PRIMÁRIA PLASTICA ATOXICA, HERMETICAMENTE FECHADA CONTENDO 10ML; COM VALIDADE MINIMA DE 24 MESES NA DATA DA ENTREGA;	ARCOLOR	R\$ 3,69	R\$ 247,23
106	149	UND	CRAVO DA ÍNDIA - EM EMBALAGEM CONTENDO 10GR, COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	HIKARI	R\$ 5,23	R\$ 779,27



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

107	154	UND	CURRY EM PÓ - COMPOSTO DE MISTURA DE VARIAS ESPECIES DE PIMENTA; CURCUMA, GENGIBRE, CANELA E OUTRAS ESPECIARIAS; PODENDO SER ADICIONADO DE SAL E AMIDO; COM COR E SABOR PROPRIOS; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO, ATÓXICO E LACRADO, CONTENDO 50GR; COM VALIDADE MINIMA DE 16 MESES NA DATA DA ENTREGA.	KITANO	R\$ 10,07	R\$ 1.550,78
108	130	UND	ESSÊNCIA DE BAUNILHA - EMBALAGEM ONTENDO 30 ML. INGREDIENTES: ÁGUA DESTILADA, ALCÓOL ETÍLICO, CORANTE CARAMELO E AROMATIZANTE. NÃO CONTEM GLÚTEN. CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	ARRIFANA	R\$ 5,26	R\$ 683,80
109	256	UND	FERMENTO BIOLÓGICO - SECO, INSTANTÂNEO, EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 125 G, VALIDADE DO PRODUTO NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 6 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ENTREGA.	DONA BENTA	R\$ 17,29	R\$ 4.426,24
110	164	UND	LOURO DESIDRATADO - MAÇO COM 40 GRAMAS; APRESENTANDO FOLHAS CORIACEAS, COM 4-6 CM DE COMPRIMENTO, COLORACAO VERDEESCURA; DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DETAMANHO E COLORACAO; NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS PASSADO OU DANO POR PRAGA; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	KITANO	R\$ 4,62	R\$ 757,68
111	139	UND	MANJERICÃO DESIDRATADO - EM MAÇO, COM PESO UNITÁRIO SUPERIOR A 100 GRAMAS; COM FOLHAS OPOSTAS, OVAIS E DE COLORAÇÃO VERDE CLARA; DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS DE PASSADO,	HIKARI	R\$ 4,64	R\$ 644,96
			AMARELADO OU MURCHO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;			
112	76	UND	MOLHO SHOYU - TRADICIONAL; INGREDIENTES: ÁGUA, SAL REFINADO, SOJA, MILHO, AÇÚCAR, CORANTE CARAMELO E CONSERVADOR SOBATO DE POTÁSSIO; NÃO CONTEM GLÚTEN; GARRAFA HERMETICAMENTE FECHADO E ATOXICO, COM 1L; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	EKIMA	R\$ 12,82	R\$ 974,32
113	214	UND	ORÉGANO EM FOLHAS SECAS - OBTIDO DE FOLHAS E TALOS DO ESPECIME GENUINO; COM COLO R A C A O V E R D E PARDACENTA; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA E LACRADA, CONTENDO 200GR; COM VALIDADE MINIMA DE 12 MESES NA DATA DA ENTREGA	KISABOR	R\$ 14,02	R\$ 3.000,28
114	118	UND	PASTA AMERICANA - COMPOSIÇÃO: AÇÚCAR REFINADO, GORDURA VEGETAL, GOMAS VEGETAIS E XAROPE DE GLUCOSE, NÃO CONTEM GLÚTEN. 500 GRAMAS; MODELAGENS DIVERSAS, COBERTURAS PARA BOLOS, DECORAÇÃO.	ICEBERG	R\$ 21,09	R\$ 2.488,62
115	151	UND	SALSA DESIDRATADA - OBTIDA A PARTIR DAS FOLHAS SECAS; COM COR VERDE, SABOR E ODO R P R O P R I O S ; I S E N T O D E SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA E LACRADA, CONTENDO 08GR; COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA;	KITANO	R\$ 3,53	R\$ 533,03
116	176	UND	TEMPERO MISTO - EM EMBALAGEM CONTENDO ENTRE 300 E 500GR, SABOR E ODO R P R O P R I O S ; I S E N T O D E SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM DE VIDRO, LACRADO CONTENDO 100GR; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;	AJINOMOTO	R\$ 3,47	R\$ 610,72
117	605	UND	ABACAXI PÉROLA - MÉDIO, COM PESO UNITARIO ENTRE 1,2 E 1,5KG; POLPA C/ COLORACAO BRANCO PEROLA, FORMATO CONICO E CASCA C/ ESPESURA FINA; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS COMO PODRIDAO, AMASSADO, SEM COROA, FASCIACAO GRAVE; FERIMENTO, PASSADO, IMATURO, DEFEITO DE POLPA OU QUEIMADO DE SOL GRAVE; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 7,30	R\$ 4.416,50



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

118	79	KG	ABÓBORA MENINA - COM PESO UNITARIO SUPERIOR A 05 KG; FORMATO CILINDRICO COM PESCOCO GRANDE, CASCA FINA, LISA E VERDE ESCURA E POLPA AVERMELHADA; DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS FERIMENTO, MANCHADO OU PODRIDAO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 6,70	R\$ 529,30
119	258	KG	ALHO BRANCO CHINES - INTEIRO; CLASSE 6, COM DIAMETRO DO BULBO ENTRE 61 E 70MM; APRESENTANDO COLORACAO DO CATAFILO EXTERNO BRANCA C/ LISTRAS ROXAS; COLORACAO DA PELICULA DO BULBILHO BRANCA E BAIXO PODER DE CONDIMENTACAO; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS BROTADO, CHOCHO, PODRIDAO, MURCHO, FERIMENTO; PASSADO OU QUEBRADO GRAVE (AUSENCIA DE MAIS DE 50% DOS BULBILHOS); DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 26,00	R\$ 6.708,00
120	302	KG	AMEIXA NACIONAL - TIPO 6A; COM DIÁMETRO MAIOR QUE 55MM; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, IMATURO, PASSADO; DEFEITO DE POLPA OU FERIMENTO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	R R V FRUTAS	R\$ 16,83	R\$ 5.082,66

121	821	KG	BANANA PRATA - DE PRIMEIRA QUALIDADE; COMPRIMENTO MAIOR QUE 16 CM E DIAMETRO MAIOR QUE 32 MM; COLORACAO DA CASCA AMARELO ESVERDEADA, ESPESSURA FINA E POLPA CREME ROSEA; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR DEFEITOS COMO: PASSADA, DANO POR PRAGA, PODRIDAO E FERIMENTO EM MAIS QUE TRES DEDOS DA PENCA E; DOIS DEDOS SE FOR BUQUE; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	R R V FRUTAS	R\$ 5,26	R\$ 4.318,46
122	129	KG	BATATA DOCE - ROSADA; EXTRA AA (PESO UNITARIO ENTRE 150 E 300G); CASCA C/ COLORACAO ROSADA; POLPA C/ COLORACAO CREME; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, DEFORMACAO GRAVE, DANO POR PRAGA, ESVERDEAMENTO; MURCHO, PASSADO, QUEIMADO DE SOL GRAVE, FERIMENTO, BROTADO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 4,54	R\$ 585,66
123	126	KG	BATATA LAVADA INGLESIA - COM DIAMETRO EQUATORIAL ENTRE 43MM A 70MM; APRESENTANDO COLORACAO DA CASCA VERMELHA, DA POLPA AMARELO CLARA, POLPA SECA E FIRME; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS A P A R E N T E S C O M O PODRIDAO, ESVERDEAMENTO, BROTADO, FERIMENTO, DEFEITO DE POLPA, DANO POR PRAGA; DEVE ESTAR ISENTA DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 5,64	R\$ 710,64





Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

124	65	KG	BETERRABA EXTRA - (COM DIAMETRO MENOR QUE 50MM); FORMATO GLOBULAR; CASCA C/ COLORACAO VERMELHO ARROXEADO; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, PASSADO, MURCHO E FERIMENTO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 4,47	R\$ 290,55
125	71	UND	BRÓCOLIS NINJA - PESO POR UNIDADE MAIOR QUE 500G; PEDUNCULO CURTO DE COLORACAO VERDE BRILHANTE; BOTOS FLORAIS PEQUENOS DE COLORACAO VERDE MEDIA; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS COMO: MURCHO, PASSADO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	A G R O GOMES	R\$ 7,66	R\$ 543,86
126	353	KG	CEBOLA BRANCA - GRAUDA, COM DIAMETRO EQUATORIAL ENTRE 71 E 90MM; APRESENTANDO CASCA C/ COLORACAO BRANCA E POLPA C/COLORACAO BRANCA; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS BROTADO, FERIMENTO, PERDA DE CATAFILO INTERNO OU PODRIDAO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 6,67	R\$ 2.354,51
127	176	KG	CENOURA - VARIEDADE NANTES; EXTRA, COM COMPRIMENTO UNITARIO MENOR QUE 160MM; CASCA C/ COLORACAO ALARANJADA ESCURA, TEXTURA LISA; FORMATO CILINDRICO E CORACAO POUCO EVIDENTE; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, DANO POR PRAGA, MURCHO, FERIMENTO; OMBRO VERDE OU ROXO, LENHOSO, DEFORMACAO GRAVE OU QUEBRADO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 6,37	R\$ 1.121,12
128	202	UND	CHEIRO VERDE IN NATURA - PRIMEIRA (EM MOLHO COM APROX. 120 G.); COM AS FOLHAS PINADAS OU BIPINADAS, FOLIOLOS DE 3 A 6 CM DE COMPRIMENTO E 2 A 4 CM DE LARGURA; DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR DEFEITOS COMO APARENCIA AMARELADA OU MURCHO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	A G R O GOMES	R\$ 2,94	R\$ 593,88
129	151	UND	COENTRO EXTRA - EM MAÇO (COM PESO UNITARIO SUPERIOR A 900 G); FOLHAS COM COLORACAO VERDE BRILHANTE E FORTE AROMA; DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR DEFEITOS COMO MURCHO OU AMARELADO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	A G R O GOMES	R\$ 4,86	R\$ 733,86
130	84	UND	COUVE FLOR BRANCA - EXTRA, COM PESO UNITARIO MAIOR QUE 1200G; APRESENTANDO INFLORESCENCIA C/ FORMATO GLOBULAR A SEMI GLOBULAR; COLORACAO BRANCA A BRANCO CREME; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO OU FERIMENTO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	A G R O GOMES	R\$ 8,42	R\$ 707,28
131	97	UND	COUVE MANTEIGA EXTRA - PESO POR UNIDADE VARIANDO DE 580 A 700 G; NA COR VERDE E NERVURA BRANCO ESVERDEADA; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO; NAO APRESENTAR OS DEFEITOS COMO: FERIMENTO E PODRIDAO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTER IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	A G R O GOMES	R\$ 4,11	R\$ 398,67
132	54	KG	INHAME TIPO BRANCO - COM PESO UNITARIO ENTRE 50 A 100G; FORMATO OVALADO E POLPA COM COLORACAO BRANCA; ISENTO DE SUJIDADES E DEFEITOS APARENTES DE FERIMENTOS, PODRIDAO,	SERRANA	R\$ 4,97	R\$ 268,38



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

			DEFORMAÇÃO GRAVE E PASSADO; COM CASCA COM TEXTURA RUGOSA NA COR CASTANHO CLARA COM FAIXAS HORIZONTAIS; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; DEVERA SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PESO LÍQUIDO;			
133	775	KG	LARANJA SELETA - COM DIÂMETRO MENOR QUE 64MM; FORMATO ESFÉRICO, CASCA C/ COLORAÇÃO VERDE ALARANJADA; TEXTURA LEVEMENTE ASPERA E AUSÊNCIA DE UMBIGO; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDÃO, DANO POR PRAGA, FERIMENTO; MURCHO E IMATURO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 6,28	R\$ 4.867,00
134	271	KG	LIMÃO TAHITI - COM DIÂMETRO MAIOR QUE 60MM; FORMATO ARREDONDADO, CASCA C/ COLORAÇÃO VERDE, TEXTURA LISA A LIGEIRAMENTE RUGOSA E ESPESURA MÉDIA; AUSÊNCIA DE SEMENTES, SUCULENCIA ALTA E ACIDEZ MÉDIA; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS PASSADO, FERIMENTO, SECO, OLEOCULOSE OU PODRIDÃO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 4,55	R\$ 1.233,05
135	695	KG	MAÇÃ FUGI OU GALA - DE 1ª QUALIDADE; COM CASCA Sã, SEM RUPTURAS E PANCADAS NA CASCA; APRESENTANDO TAMANHO E COR UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS; DEVEM SER FRESCAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS; EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.	SERRANA	R\$ 8,31	R\$ 5.775,45

136	588	KG	MAMÃO FORMOSA - TIPO 10 A 16, COM PESO UNITÁRIO VARIANDO DE 0,75 A 1,35 KG; COM COLORAÇÃO DA CASCA AMARELO-ALARANJADA E DA POLPA, ALARANJADA; DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR DEFEITOS COMO PODRIDÃO, FERIMENTO, IMATURO OU COM DEFEITO DE POLPA; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 6,00	R\$ 3.528,00
137	63	KG	MANDIOCA - BRANCA, GRAUDA; UNIDADE COM DIÂMETRO MAIOR QUE 50 MM; COLORAÇÃO DA CASCA MARROM, TEXTURA SEMI RUGOSA, POLPA BRANCA AMARELADA; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS COMO: PASSADO, ESCURECIDO E DEFORMAÇÃO GRAVE; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 4,32	R\$ 272,16
138	525	KG	MANGA PALMER NACIONAL - PESO POR UNIDADE MAIOR QUE 650G; COLORAÇÃO DA CASCA VERDE ARROXEADA QUANDO VERDE E VERMELHO ESCURO QUANDO MADURA; POLPA AMARELA; COM TEOR DE FIBRA BAIXO; O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO; NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS COMO FERIMENTO, IMATURO, MANCHA DE LATEX, PODRIDÃO E DEFEITOS GRAVES DA CASCA E POLPA; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 7,88	R\$ 4.137,00
139	588	KG	MELANCIA COMUM - REDONDA, MÉDIA (COM PESO UNITÁRIO VARIANDO DE 7 A 10 KG); COM POLPA VERMELHA E PRESENÇA DE SEMENTES; DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR DEFEITOS COMO PODRIDÃO, PASSADO, AMASSADO, FERIDO, OCO, IMATURO, QUEIMADO DE SOL GRAVE, COM VIROSE; DEFORMAÇÃO GRAVE OU POLPA BRANCA; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR	R R V FRUTAS	R\$ 5,77	R\$ 3.392,76



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

140	563	KG	MELÃO AMARELO - COM PESO UNITÁRIO INFERIOR A 1,5 KG; FORMATO OVALADO A ELÍPTICO, COM CASCA POUCA RUGOSA A RUGOSA E DE COR AMARELADA; E POLPA BRANCO-ESVERDEADA A CREME; DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDÃO, PASSADO, IMATURO OU FERIDO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	R R V FRUTAS	R\$ 6,87	R\$ 3.867,81
141	120	KG	PIMENTÃO VERDE EXTRA - COM COMPRIMENTO MENOR QUE 12CM; APRESENTANDO CASCA E POLPA C/ COLORAÇÃO VERDE E FORMATO CÔNICO/RETANGULAR; O LOTE DEVERÁ APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDÃO, FERIMENTO, DEFORMAÇÃO GRAVE, MURCHO OU VIROSE; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 6,78	R\$ 813,60
142	651	KG	TANGERINA PONKAN - COM DIÂMETRO MENOR QUE 70MM; FORMATO ARREDONDADO C/ ACHATAMENTO NOS POLOS, CASCA FINA E SOLTA C/ COLORAÇÃO LARANJA; SABOR DOCE ACIDULADO E PRESENÇA DE MUITAS SEMENTES; O LOTE DEVERÁ APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDÃO, PASSADO, IMATURO, FERIMENTO E DANO POR PRAGA; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	R R V FRUTAS	R\$ 6,83	R\$ 4.446,33
143	362	KG	TOMATE EXTRA - DIÂMETRO EQUATORIAL: 60MM; MADURO COM POLPA FIRME E ÍNTECTA; LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS: LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, RACHADURAS E CORTES, ISENTOS DE ENFERMIDADES; SEM PRESENÇA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; DEVENDO SER ENTREGUE EM CAIXA PLÁSTICA (MEDIDAS): CAIXAS PLÁSTICAS VASADAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 55X35X30 CM; CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 8,38	R\$ 3.033,56

144	139	KG	VAGEM MANTEIGA - EXTRA AA (COMPRIMENTO MENOR QUE 12CM); CASCA C/ COLORAÇÃO VERDE ESBRAQUICADA; C/ PERFIL SEMIARQUEADO E PRESENÇA DE FIO; O LOTE DEVERÁ APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS FERIMENTO, MURCHO, PODRIDÃO E PASSADO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE 1,00X1,20M; CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;	SERRANA	R\$ 8,06	R\$ 1.120,34
145	363	LT	BEBIDA À BASE DE SOJA - SABOR ORIGINAL; COM 0% LACTOSE E COLESTEROL E SEM CONSERVANTES; NÃO CONTÉM GLÚTEN; COMPOSTO DE ÁGUA, AÇÚCAR, EXTRATO DE SOJA, ESTABILIZANTE; SAL, VITAMINAS A, C, D, E, B2, B6, B12, ÁCIDO FÓLICO E MINERAIS CÁLCIO E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; APRESENTADO EM FORMA LÍQUIDA; COM COR, SABOR E AROMA PRÓPRIOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA HERMETICAMENTE FECHADA, ATOXICA E LACRADA; EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA - LONGA VIDA CONTENDO 01 LITRO; COM VALIDADE MÍNIMA DE 140 DIAS NA DATA DA ENTREGA;	ADES	R\$ 11,08	R\$ 4.022,04
146	477	SACHE	BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO - EMBALAGEM PLÁSTICA SACHET DE 1L, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA ATÓXICA, CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. TER SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE OU SIF. PRODUTO CONFORME RDC Nº 12/2001; DATA DE VALIDADE DE 45 DIAS DA ENTREGA.	ELEGÊ	R\$ 9,48	R\$ 4.521,96
147	187	SACHE	BEBIDA LÁCTEA SABOR PÊSSEGO - EMBALAGEM PLÁSTICA SACHET DE 1L, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA ATÓXICA, CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. TER SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE OU SIF. PRODUTO CONFORME RDC Nº 12/2001; DATA DE VALIDADE DE 45 DIAS DA ENTREGA.	BIOLAT	R\$ 9,48	R\$ 1.772,76



Arraial do Cabo, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 - Edição: 1180 - 22

**3.2** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL de Arraial do Cabo, não será obrigado a contratar o objeto referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa;

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2024.

**FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL DE ARRAIAL DO CABO**

Wagner Lima Vidal

GERENCIADOR DA ATA

**GVB COMERCIO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA**

Gabriel do Nascimento Cardoso

GERENCIADO

**IDAC**

**EXTRATOS**

**EXTRATO DO CONTRATO N° 008/2024**

Processo n° 059/2024

Contratante : Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo

Contatada: Globalmob Soluções para Mobilidade S/A

CNPJ : 48.102.539/0001-88

Objeto : Fornecimento de Bilhetes Eletrônicos e recarga

Valor Estimado : 42.055,20 (quarenta e dois mil e cinquenta e cinco reais e vinte centavos)

Data da Assinatura : 15/07/2024

Fundamentação: Art. 72 inciso VIII e Art. 74 Inciso I da lei 14.133/2021

Fiscal do Contrato: Marcia Angélica Baptista

Vigência : 12(doze) meses, a partir da assinatura da Autorização de Início de Serviço

Arraial do Cabo 31 de Julho de 2024

Rafael Grego de Carvalho

Presidente